Entendendo que sua DEBILIDADE É DE CARATER 

TOTAL, portanto, faz jus ao pagamento integral das lesões advindas do sinistro. 

O seguro DPVAT, foi requerido administrativamente junto à demandada, que ao 

liquidar o sinistro o fez a menor pagando ao promovente apenas o valor de R$ 1.687,50 

(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

A Lei n. 11.945/2009 fixou os valores a serem pagos pelas seguradoras 

conveniadas, sendo que, quando da “liquidação”, dos sinistros via administrativa 

as seguradoras dentre as quais figura a promovida, sem qualquer critério lógico,

[...]

tais valores  sejam estabelecidos de forma transparente com os ditames legais 

estabelecido no art. 31,II da norma supra citada. 

III – DO DIREITO: 

1 - Da Apropriação Indevida pela Promovida 

Ora Douto Julgador, foi pago a autora a importância de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Como o valor estipulado pela 

norma legal no caso de invalidez, corresponde à até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), de logo, conclui-se que a demandada, deve indenizar o promovente 

no valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais cinquenta centavos) cujos 

valores devem incidir juros de 1%, retroativos a data do sinistro, por trata-se de crime 

de apropriação, aplicando-se a Sumula 54 do STJ, no caso em tela.   

A prova do dano fora perfeitamente identificada, apreciada pela

[...]

ocorrência do acidente e do “DANO” por ele provocado. 

IV - DOS PEDIDOS: 

Pelo Exposto, requer a procedência da presente, para o fim de condenar a 

requerida a complementação do pagamento da indenização em epígrafe, fundada no 

valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais cinquenta centavos) 

referentes ao DPVAT, em face da invalidez sofrida pela parte autora através de 

acidente de trânsito, requerendo ainda o seguinte: 

Num. 9783854 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: ALDENOR NUNES DE OLIVEIRA NETO - 23/03/2017 16:05:38

[...]

g) Requer a produção de prova pericial, visto que tal exame torna-se imprescindível 

para o julgamento da presente demanda; 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos 

especialmente a documental.  

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais 

cinquenta centavos), para efeitos meramente fiscais.    

Nestes termos,  

Pede e Espera Deferimento. 

Mossoró/RN, 23 de março de 2017. 

Aldenor Nunes de Oliveira Neto 

OAB/RN 13.244